
 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

к проекту постановления министерства социального развития и труда 

Астраханской области «О внесении изменений в постановление министерства 

социального развития и труда Астраханской области  

от 17.10.2023 № 55» 

 

Проект постановления министерства социального развития и труда 

Астраханской области «О внесении изменений в постановление министерства 

социального развития и труда Астраханской области от 17.10.2023 № 55» 

(далее – проект постановления, министерство) разработан в связи с принятием 

Закона Астраханской области от 22.02.2024 № 15/2024-ОЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Астраханской области», 

постановления Правительства Астраханской области от 13.03.2024 № 129-П «О 

внесении изменений в постановления Правительства Астраханской области». 
В целях приведения в соответствие с изменениями, предусмотренными 

указанными правовыми актами проектом постановления предлагается внести 

изменения в административный регламент государственных казенных 

учреждений Астраханской области - центров социальной поддержки населения 

муниципальных районов, центров социальной поддержки населения районов 

города Астрахани, центра социальной поддержки населения закрытого 

административно-территориального образования Знаменск, подведомственных 

министерству, предоставления государственной услуги «Назначение 

единовременной выплаты участникам специальной военной операции, 

получившим увечье (ранение, травму, контузию) в ходе специальной военной 

операции», утвержденный постановлением министерства социального развития 

и труда Астраханской области от 17.10.2023 № 55. 

Принятие постановления министерства «О внесении изменений в 

постановление министерства социального развития и труда Астраханской 

области от 17.10.2023 № 55» не потребует дополнительного выделения средств 

из бюджета Астраханской области. 

Проект постановления размещѐн 03.04.2024 на официальном сайте 

министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

https://minsoctrud.astrobl.ru в целях выявления рисков нарушения 

антимонопольного законодательства, а также на официальном портале 

антикоррупционной экспертизы для размещения нормативных правовых актов 

и проектов нормативных правовых актов в целях обеспечения возможности 

проведения независимой антикоррупционной экспертизы. Предложений и 

замечаний от граждан и организаций не поступало. 

 

 

 

Министр социального развития 

и труда Астраханской области        Д.М. Заплавнов 
 



 

 
МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ И ТРУДА 

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 

от 30.06.2020                                                                                           № 40 
 

 
 

 

 

О внесении изменений 

в постановление министерства 

социального развития и труда 

Астраханской области 

от 17.10.2023 № 55 

 

 

В соответствии с Законом Астраханской области от 26.06.2023 № 45/2023-

ОЗ «О мерах социальной поддержки участников специальной военной операции и 

членов их семей», постановлением Правительства Астраханской области от 

07.07.2023 N№378-П «О порядке и условиях предоставления единовременной 

выплаты участникам специальной военной операции, получившим увечье 

(ранение, травму, контузию) в ходе специальной военной операции» 

министерство социального развития и труда Астраханской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление министерства социального развития и труда 

Астраханской области от 17.10.2023 № 55 «Об административном регламенте 

государственных казенных учреждений Астраханской области - центров 

социальной поддержки населения муниципальных районов, центров социальной 

поддержки населения районов города Астрахани, центра социальной поддержки 

населения закрытого административно-территориального образования Знаменск, 

подведомственных министерству социального развития и труда Астраханской 

области, предоставления государственной услуги «Назначение единовременной 

выплаты участникам специальной военной операции, получившим увечье 

(ранение, травму, контузию) в ходе специальной военной операции» изменения, 

дополнить по всему тексту административного регламента государственных 

казенных учреждений Астраханской области - центров социальной поддержки 

населения муниципальных районов, центров социальной поддержки населения 

районов города Астрахани, центра социальной поддержки населения закрытого 

административно-территориального образования Знаменск, подведомственных 

министерству социального развития и труда Астраханской области, 

предоставления государственной услуги «Назначение единовременной выплаты 

участникам специальной военной операции, получившим увечье (ранение, травму, 



2 

контузию) в ходе специальной военной операции», утвержденного 

постановлением, после слов «возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации» словами «или войска национальной гвардии Российской Федерации». 

2. Отделу оказания материальной помощи и организации адресной помощи 

вынужденным переселенцам, ветеранам боевых действий и членам их семей 

министерства социального развития и труда Астраханской области: 

2.1. Не позднее трех дней со дня подписания настоящего постановления 

направить его копию в министерство государственного управления, 

информационных технологий и связи Астраханской области для официального 

опубликования в средствах массовой информации. 

2.2. Направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации 

по Астраханской области копию настоящего постановления – в семидневный срок 

после дня его первого официального опубликования, а также сведения об 

источниках его официального опубликования. 

2.3. Направить копию настоящего постановления в прокуратуру 

Астраханской области, Думу Астраханской области не позднее семи рабочих дней 

со дня его подписания. 

2.4. Не позднее семи дней со дня подписания настоящего постановления 

направить его копию поставщикам справочно-правовых систем ООО «Астрахань-

Гарант-Сервис» и ООО «АИЦ «КонсультантПлюс» для включения в электронные 

базы данных. 

2.5. Направить копию настоящего постановления в автономное учреждение 

Астраханской области «Многофункциональный центр предоставления 

государственных и муниципальных услуг» не позднее трех рабочих дней со дня 

его подписания. 

3. Отделу общественных связей, анализа и прогнозирования социального 

развития министерства социального развития и труда Астраханской области 

разместить текст настоящего постановления на официальном сайте министерства 

социального развития и труда Астраханской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» https://minsoctrud.astrobl.ru в 

десятидневный срок со дня его подписания. 

4. Директору государственного казенного учреждения Астраханской 

области «Центр информационно – технологического обеспечения деятельности 

министерства социального развития и труда Астраханской области» внести 

изменения в сведения о государственной услуге «Назначение единовременной 

выплаты участникам специальной военной операции, получившим увечье 

(ранение, травму, контузию) в ходе специальной военной операции» в 

региональной информационной системе «Реестр государственных и 

муниципальных услуг Астраханской области».  

5. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его 

официального опубликования. 

 

 

 

Министр социального развития 

и труда Астраханской области                     Д.М. Заплавнов



 

 


